



ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ

Νύχτα μυστηρίων

ΛΟΥΚΑ Δ. ΝΤΟΥΜΑ

Αλήθεια, ναι. Νύχτα μυστηρίων και μυστηρίου, νύχτα που το σκοτάδι της δεν τρομάζει, νύχτα που η ψύχρα της δεν παγώνει... Ναι, ήταν μια νύχτα. Πάνε πολλά χρόνια...

Ήρθε ξαφνικά, χωρίς τυμπανοκρουσίες και παράτες, χωρίς της δόξας της ανθρωπίνης το φτηνό περιτύλιγμα. Δε βρήκε πολλές πόρτες ανοιχτές. Δε βρήκε πολλά τραπέζια στρωμένα. Δε βρήκε πολλά τζάκια αναμμένα. Και όμως ήρθε. Δε δίστασε. Δε φοβήθηκε της μοναξιάς την ερημιά. Κάτι περίμενε. Τι βρήκε;

Η μάνα γη έδωσε το μερτικό της, μια σπηλιά. Ο θαυμαστός ουρανός κράτησε στη χούφτα του ένα αστέρι. Αστέρι μαγικό. Αστέρι της ελπίδας, της ελπίδας για μια φωτεινότερη αυγή. Η συντροφιά του ταπεινή και άσημη. Ανθρωποι του μόχθου. Δουλευτές της γης. Πρόσωπα βασανισμένα. Καρδιές πονεμένες μα ανοιχτές. Ψυχές απλοϊκές μα αγαθές. Έτομες να δεχτούν, να υποδεχτούν, να καρποφορήσουν.

Ήρθε τότε κι έρχεται συνέχεια. «Χριστός γεννάται σήμερα εν Βηθλεέμ τη πόλει...».

Έρχεται και χτυπάει την εξώπορτα. Έρχεται και το μυστήριο μεγαλώνει. Γιατί; Τι θέλει, τέλος πάντων; Τι περιμένει; Αφού το ξέρει, αφού το βλέπει πως η καρδιά της ανθρωπότητας είναι κρύα. Η πόρτα της ψυχής μας είναι κλειστή. Ίσως μισάνοιχτη. Ποτέ όμως διάπλατα ανοιχτή.

Τα μάτια μας τα θαμπωμένα από τα εφήμερα φώτα του κόσμου, δεν πιάνουν τ' αστέρι εκείνης της νύχτας. Άλλα «αστέρια» μας καθοδηγούν και μας μαγεύουν. «Αστέρια» του κινηματογράφου, της μουσικής, του ποδοσφαίρου. Αστέρια- λυχνάκια με φως τρεμάμενο, παροδικό...

Η σκέψη μας βρίσκεται πολύ μακριά του. Δεν τον σκεφτόμαστε. Περνάει δίπλα μας και δεν τον καταλαβαίνουμε. Δεν του λέμε καλημέρα. Περιμένει την καλή κουβέντα. Από ποιον; Από ποιους; Απ' αυτούς, που κατηλεύτηκαν και κατηλεύονται το όνομά του; Που πολεμούν και σκοτώνουν για «χάρη του»; Για να υπερασπιστούν την «τιμή» του; Απ' όλους μας.

Ας κοιταχτούμε στον καθρέφτη. Άγριες μορφές. Πρόσωπα κουρασμένα, θλιμμένα. Βλέμματα χωρίς ζωηράδα. Θολά. Σκοτεινά. Γεμάτα ερωτηματικά.

Στη σκοτεινή τη νύχτα ας ψάξουμε. Θα το βρούμε και θα δούμε. Το μαγικό το φως. Το φως, που διαλύει τα σκοτάδια. Το φως, που φωτίζει και ζεσταίνει. Το φως, που λιώνει τους πάγους που μας κυκλώνουν. Το φως, που καθαρίζει.

Κάτω απ' αυτό το φως ας γίνει η επέμβαση. Η επέμβαση στον ίδιο μας τον εαυτό. Μ' ένα νυστέρι κοφτερό, μ' ένα καθαρό βλέμμα, ένα σταθερό χέρι. Τα «καρκινώματα» που μας ταλαιπωρούν πρέπει ν' αφαιρεθούν, αλλιώς είμαστε καταδικασμένοι. Ο «καρκίνος μας» θα γίνει καθολικός. Και τότε ξέρομε καλά τι μας περιμένει.

«Νύχτα μυστηρίου, Χριστουγέννων ώρα...». «Χριστός γεννάται, δοξάστε...». Προσέξτε τη φράση. «Γεννάται». Τώρα. Σήμερα. Για πάντα. Δε λέει ότι κάποτε γεννήθηκε ο Χριστός. Ο χρόνος, όπως λέει η Γραμματική, δηλώνει το παρόν. Δεν υπάρχει Παρατατικός ούτε Αόριστος. Τα πράγματα είναι σαφή. Ξεκάθαρα. Μιλάνε από μόνα τους.

«Η Παρθένος σήμερα τον υπερούσιον τίκτει...». Σήμερα. Όχι κάποτε. Παλιά. Αν θυμάστε, τότε...

Στο κάλεσμά του ας απαντήσουμε. Τώρα. Χωρίς άλλη αναβολή. Ίσως προλάβουμε. Ίσως δεν είναι πολύ αργά. Τη νύχτα τούτη πολλά μπορούν να συμβούν. Πολλά να αλλάξουν.

Νύχτα μυστηρίου. Νύχτα γεμάτη θαύματα...

ΛΟΥΚΑΣ ΝΤΟΥΜΑΣ

ΟΙ ΕΥΧΕΣ ΜΑΣ

Για τις γιορτές των Χριστουγέννων και του νέου έτους η «Ψήνα» εύχεται στους απανταχού της γης συμπατριώτες χρόνια πολλά και καλά.



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΤΩΝ

ΕΥΧΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ

Οι Ευάγγ. Μπέλλος, Περ. Μπέλλος, Χριστόφ. Μπέλλος, Μιχ. Τούσιας και Ευάγγ. Λαδόπουλος, που αποτελούν το νεοεκλεγέν διοικητικό συμβούλιο της Αδελφότητας Ελευθεροχωριτών «Ο ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ», απηύθυναν στις 11.12.90 χαιρετιστήριο-κατατοπιστικό κείμενο (επιστολή) στους Ελευθεροχωρίτες, συγγενείς και φίλους, μέλη και μη μέλη της αδελφότητας. Είναι το εξής: «Υγεία πάντα σε Σας και τους δικούς Σας.

Υποχρέωσή μας η επαφή αυτή με μια σύντομη ενημέρωση. Για τη διετία 21/10/90—21/10/92, την ευθύνη του Δ.Σ της αδελφότητας για την προώθηση και την πραγματοποίηση των σκοπών και έργων της, την έχουμε εμείς (ποιος τη χάρη μας!) και μας την πρόσφερε η γεν. συνέλευση των μελών, που έγινε στα Γιάννινα στις 21.10.90

Η προοπτική μας για τη διετία:

I. Συνέχιση και ολοκλήρωση της προσθήκης του καταστήματος στο Ελευθερόχωρι, που ξεκίνησε απ' το προηγούμενο Δ.Σ και που θεωρούμε αναγκαία. Ανατέθηκε σε εργολάβο να κάνει τη στέγη και εσωτ. και εξωτερικά σοβατίσματα, με συμφέρουσα τιμή κατόπιν προσφοράς. Θ' ακολουθήσουν άλλες εργασίες (κουφώματα - ηλεκτρολογικά - υδραυλικά κ.λ.π.) για το τελειώμα της. Υπολογίζουμε ότι όλη η δαπάνη θα ξεπεράσει τις 500.000 δραχμές και βασιζόμαστε στην εξεύρεση των χρημάτων κύρια στη προαιρετική εισφορά των μελών ή μη μελών μας και ύστερα στη είσπραξη των συνδρομών των ετών 1991, 1992 και προηγούμενων. Ενδεχομένως να υπάρξει και κάποια θετική διαφορά από την πραγματοποίηση του αποκριάτικου χορού στα Γιάννινα (ή στο χωριό) και στην Αθήνα. Δε θα εκδώσουμε ημερολόγιο που είναι ασύμφορο. Υπάρχει και από προηγ. συμβούλιο υπόλοιπο 122.361 δραχμών.

II. Συντήρηση του υπάρχοντος καταστήματος, που ίσως χρειαστεί. Του παλιού Σχολείου το ίδιο. Και τέλος της αποθήκης, που είναι παράπλευρα στο Σχολείο.

III. Εκτός απ' τα παραπάνω στοχεύουμε και σε άλλες δραστηριότητες για σύσφιγξη

των σχέσεων με μεγαλύτερη επαφή μεταξύ μας. Έτσι: Θα κόψουμε τη βασιλόπιτα στο χωριό στις 6 Γενάρη (Κυριακή 11.30' το πρωί). Θα κάνουμε μεσημεριάτικο, χωριανικό (συγγενικό και φιλικό) γλέντι στο χωριό με δημ. μουσική και λαχειοφόρο αγορά την Κυριακή της Τυρινής, 17 Φλεβάρη. Θα μαζευτούν «πόκλαρα» και το βράδυ θα έχει «α-λαγούζια». Η νεολαία των Ελευθεροχωριτών από Γιάννινα, Πάτρα, Αθήνα, άλλες πόλεις θα παραβρεθεί και όλοι θα θυμηθούμε τα παλιά.

IV. Θα δώσει το «παρών» η αδελφότητα στη γιορτή του Αγίου Γεωργίου στις 23 τ' Απρίλη (πολιούχου του χωριού) και στη γιορτή των Αγίων Πέτρου και Παύλου στις 29 του Ιούνη (γιορτή αδελφότητας) αλλά και σε άλλες γιορτές και εκδηλώσεις στο χωριό

μας και έξω απ' αυτό, το 1991 και το 1992. Θα ενημερωθείτε αργότερα, όχι κατόπιν εορτής.

V. Είμαστε στη διάθεση όλων Σας και για προτάσεις, από μέρους Σας, άλλων έργων αλλά και τρόπου εξεύρεσης χρημάτων, για να κάνουμε τα έργα που θα αποφασίσουμε.

VI. Επιθυμούμε και ευχόμαστε υγεία και προόδο στον καθένα Σας για ατομική-οικογενειακή ευτυχία πρώτα και ύστερα για το καλό της αδελφότητας. Πιστεύουμε ότι ο καθένας Σας συμβάλει, με τον τρόπο που νομίζει καλύτερα, υλικά και ηθικά, είτε ως μέλος είτε όχι. Κανείς δεν πιέζεται και ό,τι γίνεται ανήκει σε όλους.

Με πολλές ευχές: Καλά Χριστούγεννα και Καλό 1991. Χρόνια Σας πολλά.»

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας, όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος καλεί τους χωριανούς και φίλους στο κόψιμο της πίτας το πρωί της Κυριακής, 13 Ιανουαρίου 1991. Το πανηγυρικό μέρος της εκδηλώσεως θα γίνει στο Δημοτικό Σχολείο του χωριού με τη συμμετοχή δημοτικής ορχήστρας.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΣΑΝ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

ΤΑ ΓΕΝΙΑ ΤΟΥ ΧΟΤΖΑ

ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΠΠΑ

Τα παλιά χρόνια ένας κατής (Τούρκος δικαστής) εκδίκασε μια υπόθεση: Ένας χριστιανός έβρισε το χότζα λέγοντάς του ότι θα του αλείψει τα γένια με ακαθαρσίες. Ο χότζας πήγε στον κατή και παραπονέθηκε. Του είπε ότι αυτό κι αυτό μου είπε ένας χριστιανός. Ο κατής του συνέστησε να κάνει μήνυση, ο χότζας την έκανε και ο κατής κάλεσε τον μηνυθέντα στο δικαστήριο.

— Αλήθεια έβρισε τα γένια του χότζα; τον ρωτάει μπροστά στο ακροατήριο ο κατής.

— Ναι, απαντάει περήφανα ο χριστιανός.

— Γιατί το έκανε αυτό;

— Μα έχω φίρμάνι από το σουλτάνο που μου το επιτρέπει!

— Φέρ' το να το δω, ζητάει ο κατής.

Ο χριστιανός πλησιάζει στην έδρα και δίνει στο δικαστή ένα βιβλίο. Το φυλλογυρίζει ο κατής (δικαστής) και βλέπει ανάμεσα στα φύλλα χρήματα. Κατάλαβε. Τα είχε βάλει ο πονηρός ο χριστιανός. Έκανε πως διαβάζει, με τρόπο έπαιρνε τα λεπτά μέσα από το βιβλίο και, γυρνώντας στο χότζα, του λέει: «Με το φίρμάνι τούτο βρίζει και τα δικά μου τα γένια και όχι μόνο τα δικά σου, χότζα μου».

ΣΠ. ΠΑΠΠΑΣ

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Μετά από δύο μηνών παραμονή κοντά στα παιδιά της στην Αυστραλία επέστρεψε στην Ελλάδα η Ψηναίωσα κυρία Ευαγγελία Διον. Νικολάου.

* Γύρισε από το Βέλγιο ο συμπατριώτης αυτοκινητοποιογός γιαντρός κ. Βαγγέλης Μιχ. Γκόλας.

* Ήρθε από τη Σουηδία η δεσποινίδα Ξανθή Νικ. Βόβολη. Καλοσώρισε.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Ξαναφύγε για τις ΗΠΑ ο Ψηναίωτης κ. Παύλος Παπαπέτρου.

* Ταξίδεψαν, για να περάσουν τις γιορτές στη Σουηδία, η κυρία Μαρί, ο κ. Χρήστος Παύλου Ζήκος και ο μικρός γιος τους Τιμή Παύλος.

Να επιστρέψουν με το καλό.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Η Ψηναίωσσα κ. Γεωργία, σύζυγος του κ. Θέμη Κων. Παππά, έγινε μητέρα κοριτσιού.

Να ζήσει με υγεία το νεογέννητο.

* ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ *

* Ο χωριανός μας από την Κωνσταντίνη Βασιλίας Δημ. Δρόσος και η σύζυγός του, που εργάζονται στη Γερμανία, βάπτισαν εκεί το πρώτο τους παιδί, στο οποίο ο ανάδοχος χάρισε το όνομα Βαγγελίτσα.

Να τους ζήσει.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Η δεσποινίδα Όλγα Κ. Πασχάλη και ο κ. Σπύρος Πανταζής από την Άρτα έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

* Η καταγόμενη από τη Δραχόνη δεσπ. Ξανθούλα Π. Πάνου και ο κ. Αλέξανδρος Σπαντιδάκης αρραβωνιάστηκαν.

* Η δεσποινίδα Μαρία Στ. Δοϊβαλή, από τη Χίνα, και ο κ. Θεόδωρος Καρύδας, υπολοχαγός-φαρμακοποιός από την Πάτρα, αρραβωνιάστηκαν.

Συγχαρητήρια και καλά τους στέφανα.

* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ *

* Στην ανειμιά μας Ξανθούλα Π. Πάνου που αρραβωνιάστηκε με τον κ. Αλέξανδρο Σπαντιδάκη ευχόμαστε ολόψυχα καλά στέφανα.

Οκαγ. ΛΕΥΤΕΡΗ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ ΔΟΥΒΑΛΗ

* Την αγαπημένη μας ανειμιά Μαρία Στ. Δοϊβαλή, που αρραβωνιάστηκε με τον κ. Θεόδωρο Καρύδα, συγχαρίζουμε εγκάρδια και ευχόμαστε καλά στέφανα.

Οικ. ΛΕΥΤΕΡΗ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΕΥΤΕΡΗ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

* Την αγαπημένη μας Όλγα Κ. Πασχάλη για τους αρραβώνες της μετά τον κ. Σπύρο Πανταζή, συγχαρίζουμε θερμά και ευχόμαστε καλά στέφανα.

Οκαγ. ΛΕΥΤΕΡΗ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ ΔΟΥΒΑΛΗ

* ΕΥΧΕΣ *

* Σε όλους τους συγγενείς, φίλους και συμπατριώτες, που βρίσκονται στην Αυστραλία, τον Καναδά, τη Γερμανία και άλλα μέρη στα πέλατα της οικουμένης, για τις γιορτές των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς αποστείλλουμε τις καλύτερες ευχές μας. Χρόνια πολλά και ο καινούριος χρόνος να τους χαρίζει πάντα χαρά και ευτυχία.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

* Ο Εξαρχιστικός Σύλλογος Ψήνας, με την ευκαιρία των εορτών που ερχονται, εύχεται σε όλους ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ και ευτυχισμένο το ΝΕΟ ΕΤΟΣ 1991.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Μετά από πολύχρονη ασθένεια πέθανε σε ηλικία 61 ετών ο Αλκιβιάδης Τζίμας. Η κηδεία του έγινε στο χωριό μας Μοσπίνα στις 9 Νοεμβρίου.

Ήμεινε ορφανός από μικρός και η μεγάλη οικογένεια, οι πολλές αδελφές, η φτώχεια και η μελέτη, τον έκαναν και μητρίε ναζής στη βιοπάλη. Έπαισαν όλα επάνω του. Ξεκίνησε με εργασιοδουλειές, μετά έγινε κτίστης, προσελήφθη στη Βασιλική Πρόνοια λίγα χρόνια αργότερα και, στη συνέχεια, πήγε στα σκαλοπάκια της Γερμανίας, απ' όπου του ήρθε η χαριστική βολή: Σκληρή και ανθυμική εργασία, δυσμενείς οι συνθήκες αντιμετώπισης της, προβλήματα που τον έκαναν να γυρίσει μετά από λίγα χρόνια καταβεβλημένος.

Τίμος, φιλότιμος, στη δουλειά του θαυμάσιος, εργατικότατος, πολύστροφος, πέντηρε κόρη, σπούδασε το παιδί του και μέσα από μεγάλες στερήσεις τα αποκατέστησε και έφυγε γρήγορα μεν, αλλά ευχαριστημένος για ό,τι έκανε.

Στη σύζυγό του, τα παιδιά, τις αδελφές και όλους τους δικούς του διαβιβάζουμε τα θερμά μας συλλυπητήρια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Στις 15 Νοεμβρίου και σε ηλικία μόλις 48 ετών αποχώρησε από τον κόσμο τούτον ο δραμαστικός καταγωγής Δημήτριος Περ. Δημητρίου, γεωπόνος - καθηγητής.

Ο εκλιπών συμπατριώτης, γέρος των εξαιρετών οικογενειών Δημητρίου - Ίσκου, με άριστες καταβολές, ανατροφή ιδανική και μόρφωση όχι τυχαία, με ήθος και προσωπικές για περαιτέρω εξέλιξη, άφησε ένα δυσανασχληρωτό κενό.

Η κηδεία του και ο ενταφιασμός του έγιναν στην Αθήνα, τη δε εκφορά της σορού του συνόδωσαν οι δικόι του. Και γράφουμε «δικόι του», γιατί όλοι δικόι του ήταν. Δεν υπήρχαν ξένοι γι' αυτόν. Και ήταν πολλοί οι συγγενείς, οι φίλοι, οι συνδελφοί, οι συμπατριώτες, οι άλλοι που, μαζί με τον οικείο του, τον αποχαιρέτησαν κλαίοντας.

Στον αείμνηστο Τάκη —τον οποίο, 'εστω και για λίγο, είχαμε την τύχη να γνωρίσουμε— ευχόμαστε να έχει ήσυχο ύπνο στη στοργική αγχαλιά του αξέχαστου Περικλή.

Την αταρτηγόρητη μάνα του Αικατερίνη, τον αδελφό του Πύργο (καθηγητή πανεπιστημίου) και τους λοιπούς οικείους, για το πλήγμα που δέχτηκαν, συλλυπούμαστε ειλικρινώς.

* Στις 17 Νοέμβρη και σε ηλικία 82 ετών πέθανε ο λεβεντόγερος του χωριού μας Κωνσταντίνος Βασιλίας Τάτσης, ο οποίος σε όλη του τη ζωή ήταν άνθρωπος εργατικός, τίμιος, πονηρός, φιλόστοργος και καλόκαρδος. Από πολύ μικρός δούλεψε σκληρά για να μεγαλώσει την ορφανή οικογένειά του, την οποία και άφησε καλά αποκαταστημένη.

Συλλυπούμεθα την σύζυγό του, το γιο του και τις 4 κόρες του, καθώς και όλους τους συγγε-

νείς και φίλους του.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

* Απεβίωσε σε ηλικία 90 ετών η Ζοργιαντίσση Φωτεινή Μιχ. Μπίγγου. Έβλεισε τον κύκλο της ζωής της μια ακόμη από τις γερόντισσες του παλιού καιρού, που πρόσφερε το παν στην οικογένειά της, της οποίας —δυστυχώς— ένα κλωνάρι το χτύπησε κεραυνός και της σημάδεψε με πίκρα πολλή τη ζωή, καθώς έμενε πίσω χήρα με ορφανά.

Η κηδεία της έγινε από την εκκλησία του Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου του χωριού της, τη συνόδωσαν δε μέχρις εκεί, οι δικόι της, οι συγγενικοί, πολλοί από τα γύρω χωριά και όχι λίγοι από τα Γιάννινα.

Συλλυπούμαστε τον άντρα της, τον αγαπητό ματαρίτσα - Μίχο, το γιο της Κώστα, τις νυφάδες της, τα εγγόνια και όλους τους οικείους της.

* Στις 3 Δεκεμβρίου και σε ηλικία 81 ετών πέθανε η Φωτεινή, σύζυγος του συνταξιούχου Αγροφυλακής Δήμου Κοτερώτσου από το Σταυρόκι (το γένος Μάντζιου από τη Μοσπίνα). Ήταν ένας πολύ ζωντανός άνθρωπος, που δούλεψε πολύ σκληρά στη ζωή της. Όταν περνούσε η φώτα να κόψει ξύλα - που τα στερούνταν τότε το Σταυρόκι - αναστέναζε το δάσος.

Η μεταστιάς απέκτησε μια δημιουργία παιδιά, έξι τον αριθμό, που σήμερα είναι διασκορπισμένα στην υφήλιο (Αμερική, Αυστραλία, Γιάννινα, Σταυρόκι) με περιουσίες και όλα θαμνάσια αποκαταστημένα.

Ήταν τακτικότατη στη γενεϊα της Μοσπίνα και λάβαινε μέρος στις κοινωνικές εκδηλώσεις. Ήταν συνεπής στις υποχρεώσεις της και δεν έλειπε από το πανηγύρι της Αϊ. Τριάδας, στο οποίο έπαιζε να χορεύει. Ακόμη και εφέτος ήρθε (με ταξί αγκαί, πληθύνοντας 20 δολάρια) για να προσκυνήσει τελευταία φορά.

Ενδιαφερόταν πάντα για την Μοσπίνα και προ καιρού με σταμάτησε έξω από το σπίτι της, έλυσε τον κόμπο απ' το μαντήλι της και μου έδωσε λεπτά για την κεντρική εκκλησία, ενώ ο ματαρίτσα - Δήμος έδωσε, χωριστά αυτός, κάτι για τον Αϊ - Γιάννη.

Πάρα πολύς κόσμος τη συνόδωσε στην τελευταία της κατοικία στο κοιμητήριο των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης Σταυροκίου.

Εκ μέρους και της εκκλ. επιτροπής Λόγγου διαβιβάζουμε τα θερμά μας συλλυπητήρια στο σύζυγό της Δήμο, όλα τα παιδιά της (ένα από τα οποία ήρθε από την Αμερική, αλλά δεν την πρόκανε) και τα εγγόνια της.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Αιώνια η μνήμη των παραπάνω αποθανόντων συντοκίων και ελαφρό το χόμα που τους σκεπάζει.

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

Από τη μακρινή Αυστραλία και διά μέσου της εφημερίδας «Ψήνα» διαβιβάζουμε στα παιδιά, τα εγγόνια και όλους του δικούς του τα θερμάτα συλλυπητήρια εμού, της συζύγου μου Παναγιώτας, της αδελφής μου Ελπίδας και των οικογενειών μας για το θάνατο του σεβαστού νονού Ιωάννου Παπανικολάου.

Το χόμα της Ψήνας που τον σκέπασε, ας είναι ελαφρό και ας ξεκουράσει το κορμί του.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

* Με οδύνη μάθαμε τον πικρό θάνατο του προσφιλούς κομπάρου μας, αγωνιστή της Εθνικής Αντίστασης και υποστηρικτή των αδυνάτων Γιάννη Ευθ. Παπανικολάου, του οποίου οι αγώνες θα μέινουν ζωντανόι στη μνήμη μας για πάντα.

Εκφράζουμε οικογενειακώς τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια στις οικογένειες των παιδιών του και τους λοιπούς αυτού συγγενείς.

ΤΑΣΟΣ Α. ΚΩΣΤΕΤΗΣ

* Ο σεβαστός μας Γιάννης Παπανικολάου, ο άνθρωπος με την αρχοντική παρουσία και την ψυχική αντοχή, ο γεμάτος ζωντάνια σε όλον του τον βίον, ο αγωνιστής αλλά και εξάσιος οικονομάρχης και χρήσιμος συμπατριώτης με πάμπολλες αρετές, που με την ζωή του μας έδειξε το καλό παράδειγμα, έφυγε πρόσρα από κοντά μας.

Σεβαστέ μας κυρ - Γιάννη, το χόμα της γενεϊαράς σου που σε σκέπασε να 'ναι ελαφρό και η μνήμη σου αιώνια.

Διαβιβάζουμε και μέσω της «Ψήνας» τα θερμά μας συλλυπητήρια σε όλα τα παιδιά του.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Εκφράζω τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια σε όλους τους συγγενείς του προσφάτως αποβιώσαντος αγαπητού συμπατριώτη μου Ιωάννου Παπανικολάου.

Ο Θεός να αναπαύσει την ψυχή του.

ΚΩΣΤΑΣ Γ. ΚΩΨΙΑΣ

* Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών «Αγία Κυριακή» συλλυπείται τους οικείους των πρόσρα αποβιωσάντων χωριανών Κων. Ν. Δήμου, Γεωρ. Κολιού, Καλ. Ζήση και Γλυκ. Ζήκου.

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΠΤΟΣ

Η γραμματέας

ΚΑΛ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

* Εκφράζω τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια στους οικείους του αείμνηστου Ιωάννη Ευθ.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Παπανικολάου. Ο εκλιπών ήρθε επί πολλά χρόνια καταστηματάρχης στο χωριό του και υπήρξε σημαντική η προσφορά του και στους χωριανούς του και στους κοντοχωριανούς, που περνούσαμε από την Ψήνα.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΠΤΟΣ

* ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ *

* Συμπληρώνεται ένας χρόνος από την ημέρα που η μάχη τόσο σκληρά και ανελέητα στέργει για πάντα το ταπείνωμας σούζυγο, πατέρα και παππού ΓΕΩΡΓΙΟ ΗΛ. ΔΗΜΟ.

Την Κυριακή, 27 Ιανουαρίου 1991, στον ιερό ναό Αγίας Κωνσταντίνης και Ελένης, ο οποίος μνημόσυνο για την ανάμνηση της ψυχής του.

Παρακαλούμε τους συγγενείς και φίλους, που τον αγαπούσαν και επιθυμούν να τιμήσουν τη μνήμη του, να παραρευθούν.

Η ΣΥΖΥΓΟΣ: ΑΓΓΑΛΙΑ ΠΑΠΑΔΙΑ: ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΓΙΩΡΓΟΣ: ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ: ΝΙΚΟΣ- ΑΓΓΑΛΙΑ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΚΙ ΑΥΤΑ...

ΕΠΙΘΥΜΕΙ ΝΑ
ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ

Ως υποψήφιος νομαρχιακός σύμβουλος της επαρχίας Δωδώνης δίνω την υπόσχεση στους συμβούλους της τοπικής αυτοδιοίκησης της επαρχίας ότι έχω την καλή διάθεση, εκλεγόμενος, να υποστηρίξω τα αιτήματα των κοινοτικών συμβουλίων της επαρχίας καθώς και το δημοτ. συμβούλιο της πόλεως των Ιωαννίνων.

Ζητώ, λοιπόν, την ψήφο όλων στις εκλογές, που θα γίνουν την Κυριακή 13 Ιανουαρίου 1991, και δίνω την διαβεβαίωση ότι η υποστήριξη που θα μου δοθεί θα μετατραπεί σε δύναμη υπέρ της επιλύσεως των προβλημάτων της περιοχής, τα οποία καλώς γνωρίζω.

ΓΙΩΡΓΟΣ Κ. ΠΑΠΠΑΣ

ΥΠΑΣΠΙΣΤΗΣ
ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ

Για ένα σχετικά μεγάλο χρονικό διάστημα καθήκοντα υπασπιστή του στρατηγού - διοικητή της VIII μεραρχίας άσκησε ο καταγόμενος από την Αγία Αναστασία συμπατριώτης έφεδρος ανθυπολοχαγός κ. Κώστας Ε. Κατσάνος.

ΝΕΟ Δ.Σ.
ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής το νέο Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων: Πρόεδρος Παύλος Ζήκος, αντιπρόεδρος Κων. Βασιλειάδης, γεν. γραμματέας Βασ. Βάσης, ταμίας Λαμπρινή Ζήκου, έφορος δημ. σχέσεων Ιωάν. Βάσης.

Η Εξελεγκτική Επιτροπή αποτελέστηκε από τους Παν. Βάση, Δημ. Μητσόπουλο και Χρυστόφ. Παπανικολάου.

Οι εκλεγέντες ευχαριστούν όλους τους χωριανούς που τους τίμησαν με την ψήφο τους.

ΝΕΟΙ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΙ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

Στις εκλογές της 13ης Ιανουαρίου 1991, για την ανάδειξη νομαρχιακών συμβούλων στο νομό Ιωαννίνων, είναι υποψήφιος για την επαρχία Δωδώνης ο συμπατριώτης μας μηχανικός - εργολάβος από τα Κούρεντα κ. Ευάγγελος Ζιάκκας.

* Υποψήφιος για την ίδια θέση είναι και ο Δραγοφινός συνταξιούχος αυτοκινητιστής κ. Γιώργος Παππάς.

ΚΑΛΕΣ ΠΤΗΣΕΙΣ

Μετά από επιλογή και σχετική διαταγή του ΓΕΣ, ο Πολυνεριώτης μόνιμος λοχίας κ. Νικόλαος Θεοδ. Αποστολίδης πέρα από μηχανικός ελικοπτέρων που ήταν μέχρι τότε, άρχισε να εκπαιδεύεται ως χειριστής ελικοπτέρων στην αεροπορία στρατού. Η εκπαίδευση άρχισε ήδη από τις 3.9.90 και θα διαρκέσει μέχρι τις αρχές Ιουνίου 1991.

Συγχαίρουμε τον ανωτέρω λοχία για την επιλογή του και του ευχόμαστε καλή πρόοδο στην εκπαίδευσή του, καλές πτήσεις και καλές προσγειώσεις.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΤΙΚΑ

— Συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο διοικ. συμβούλιο της Αδελφότητας Ελευθεροχωριτών Ιωαννίνων «ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» ως εξής: Πρόεδρος Βαγγ. Μπέλλος, αντιπρόεδρος Περικλής Μπέλλος, γραμματέας Χριστόφορος Μπέλλος, ταμίας Μιχάλης Τούσιας, σύμβουλος Βαγγέλης Λαδόπουλος του Γεωργίου και της Ευγενίας.

— Με ανοιχτή επιστολή της η Αδελφότητα Ελευθεροχωριτών απευθύνεται στους Ελευθεροχωρίτες, συγγενείς, φίλους και, γενικά, τους συμπατριώτες. Με αυτή εκφράζει τις ευχές της και εκθέτει το πρόγραμμα-επιδιώξεις της.

— Η νηπιαγωγός Έλλη Στάρα, σύζυγος του Ελευθεροχωρίτη καθηγητή Βαγγέλη Μπέλλου, που υπηρετούσε σε νηπιαγωγείο της πόλης Ιωαννίνων, κάνοντας χρήση της 15ετίας, παραιτήθηκε και συνταξιοδοτήθηκε.

— Συγχαρητήρια και ευχές για πρόοδο απευθύνονται στους Ελευθεροχωρίτες: Γιώργο Μπέλλο του Αλκιβιάδη και της Μαρίας, που πέτυχε στο Ιστορικό-Αρχαιολογικό Ιωαννίνων και Λευτέρη Μπέλλο του Βαγγέλη και της Έλλης, που πέτυχε στο Ποιμαντικό Θεολογικής Θεσσαλονίκης.

B.M.

ΠΡΟΣΕΛΗΦΘΗ ΩΣ ΣΤΕΛΕΧΟΣ
ΣΕ ΤΡΑΠΕΖΑ

Ο προσοντούχος Ψηνιώτης κ. Παναγιώτης Γ. Παπαπέτρου προσελήφθη ως στέλεχος στο υποκατάστημα της Κέρκυρας της BARCLAYS BANK INTERNATIONAL. Όπως είναι γνωστό ο κ. Παν. Παπαπέτρου, πέρα από το πτυχίο της Νομικής Σχολής

Αθηνών, έχει κάνει και επιτυχείς μεταπτυχιακές σπουδές επί 3 έτη σε πανεπιστήμιο της Μεγ. Βρετανίας και είναι κάτοχος MASTER.

Συγχαίρουμε τον νέο συμπατριώτη τραπεζικό και του ευχόμαστε να έχει γρήγορη εξέλιξη, κάτι που θεωρείται αυτονόητο.

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΣΤΙΣ ΗΠΑ

Αποφοιτήσας με άριστα από το LOYOLA UNIVERSITY SCHOOL OF DENTISTRY, έλαβε το δίπλωμα του χειρουργού οδοντογιατρού ο κ. Χρήστος Ν. Παππάς, ο οποίος πήρε ήδη και την άδεια ασκήσεως επαγγέλματος από την πολιτεία ILLINOIS, προτίθεται δε να εργαστεί στο Σικάγο των ΗΠΑ.

Συγχαίρουμε θερμότατα το νέο συμπατριώτη επιστήμονα και ευχόμαστε να διαπρέψει στο επάγγελμα του οδοντογιατρού.

* Ο κ. Χρ. Παππάς είναι

ο γιος του Κωστανιανίτη κ. Νικολάου Γρηγοράκη Παππά, που από χρόνια τώρα είναι παρασπώνω από καλά αποκαταστημένος στην Αμερική.

Ο κ. Ν. Παππάς, προτού μεταναστεύσει και μετά την αποφοίτησή του από το Γυμνάσιο Αρρένων Ιωαννίνων, υπηρέτησε με το βαθμό του ενωματάρχου στο Σταθμό Χωροφυλακής Παλαιοχωρίου Φιλιατών και αλλού, αφήνοντας με την ανθρακιά του τις πιο καλές εντυπώσεις στους κατοίκους των περιοχών που αστυνόμευσε.

ΕΥΧΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Για τις μεγάλες γιορτές των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς απευθύνουμε στους χωριανούς μας τις πιο εγκάρδιες ευχές. Επίσης τους προσκαλούμε στο κόψιμο της πίτας, που θα γίνει στα «Περιστέρια» την 6-1-91, ημέρα Κυριακή και ώρα 11 π.μ. Ακόμα κάνουμε γνωστό ότι ο ετήσιος χορός θα γίνει στα «Περιστέρια» την 9-2-91 (Σάββατο πρώτης Αποκριάς) και ώρα 8 μ.μ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ, Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΚΑΛ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ, ΤΑ ΜΕΛΗ: ΘΕΟΔ. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ, ΠΑΝ. ΒΕΡΓΟΣ, ΣΠ. ΑΘ. ΖΩΗΣ, ΣΟΦΙΑ ΠΑΠΠΑ, ΒΑΣΟΥΛΑ ΣΤΑΥΡΟΥ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στα «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» και με την πληρωμένη ορχήστρα του κέντρου θα διασκεδάσουν το Σάββατο το βράδυ της 16ης Φεβρουαρίου 1991 όσοι λάβουν μέρος στον αποκριάτικο χορό, που οργανώνει ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων.

Κατά τη διάρκεια του χορού θα κυκλοφορήσουν λαχεία και θα κληρωθούν πλούσια δώρα.

Για περισσότερες πληροφορίες και προσκλήσεις οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στα μέλη του Δ.Σ. του συλλόγου.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ ΝΕ

* Ο πρόεδρος του χωριού μας Φώτης Τσάλης συνεχίζει να εργάζεται για τον εξωραϊσμό της κεντρικής πλατείας του χωριού μας. Βάσει δικών του σχεδίων θα κλειστεί με πέτρινο, παραδοσιακό τοίχο για να μην εισέρχονται σ' αυτή ζώα και οχήματα, αλλά μόνο πεζοί. Στο ΒΑ μέρος της θα γίνουν λίγες κερκίδες και θα πλακοστρωθεί ένα τμήμα αξίας 1.000.000 δραχμών, ποσού που διαθέτει αυτή τη στιγμή ο κοιν. προϋπολογισμός.

Οι εργασίες άρχισαν ήδη να εκτελούνται από τον εμπειροτέχνη εργολάβο Χρ. Βίνη.

* Πρωτοβουλία του εκκλ. συμβουλίου έγιναν στο εξωκλήσι Αϊ-Σωτήρας ορισμένες εργασίες συντηρήσεώς του (ταβάνι, τέμπλο, τοποθετήσεις κ.ά.). Τις όλες εργασίες σε ημερομίσθια τις έκανε δωρεά ο παπάς του χωριού Αναστάσιος Χρήστου.

* Πήραν τα πτυχία τους οι εξής χωριανοί μας: Δημήτριος Β. Παππάς από την Ακαδημία Σωματικής Αγωγής Θεσσαλονίκης, Βασιλική Ν. Τάτση από το Ιστορικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και ο αδελφός της προηγούμενης Γεώργιος Ν. Τάτσης από την Ηλεκτ. Σχολή Αθηνών.

Τους συγχαίρουμε και τους ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

* Στις αρχές Δεκεμβρίου ο πρόεδρος και το κοινοτ. συμβούλιο έκαναν μια ακόμη προσπάθεια για την ανεύρεση νερού στο σημείο ακριβώς της παλιάς βρύσης, που έχει καταπλακωθεί από κατολισθήσεις προ ετών. Η προσπάθεια αυτή είχε ως αποτέλεσμα να βρεθεί νερό, αλλά εξετάζεται η περίπτωση το νερό αυτό να είναι εποχιακό, λόγω των πολλών βροχοπτώσεων των ημερών εκείνων. Ακόμη εξετάζεται το ενδεχόμενο να υπάρχει νερό σε μεγαλύτερο βάθος, οπότε για να βεβαιωθούμε θα χρειαστούν άλλες ερευνητικές εργασίες και μάλιστα σε κατάλληλη εποχή.

* Την ανωτέρω πηγή είναι γνωστό ότι τη μνημονεύει στα «Απαντά» του και ο Κώστας Κουστάλης. Γράφει ότι είχε άφθονο νερό, αλλά δε γράφει ποια εποχή του έτους έκανε την επίσκεψη στο χωριό.

* Το σύνολο των εργασιών για τη ανεύρεση νερού έκανε συνεργείο της ΜΟΜΑ. Πάντως, από χάρες υπηρεσιών που έχουμε υπόψη μας, πιθανότητες για ύπαρξη νερού υπάρχουν σε αρκετά σημεία, αλλά χρειάζονται χρήματα για να γίνουν γεωτρήσεις.

Συμπερασματικώς γράφουμε — χωρίς τίποτε να είναι σίγουρο — ότι το πρόβλημα εξεύρεσε νερού στην Κωστανιανή θα εξακολουθεί να είναι πρόβλημα.

* Κατά τις εκλογές έγιναν στις 14 Νοεμβρίου Πάννινα, για την ανάδειξη του διοικ. συμβουλίου Εξωραϊστικό - Μορφωτικό Σύλλογο Κωστανιανών, ηγησησαν: Πρόεδρος Τζέννη σερη - Ζαχάρη, αντιπρόεδρος Σωκράτης Παππάς, ταμίας Ιωάννης Κων. Κλη, ταμίας Χρ. Στεργίου λη Μιχ. Αγγέλης, Παν. Γιωτόπουλος, Απ. Ανδρ.

Για την εξελεγκτική τροπή εξελέγησαν οι Βασίλειος - Περ. Μπαλαμούτας.

* Η οικογένεια Φ. Αυγερινού, από την Αγία όπου ζει και εργάζεται, πρόσφερε 200 δολάρια του ιερού ναού των Κωνσταντίνου και Ελεονώρας Κωστανιανής εις μνήμη προσφάτως αποβιώσαν Βασιλείου Τάτση.

* Η χωριανή μας Σοφία Δημ. Κανδέλη άνοιξε με οικοδομικά υλικά 300 χιλιομέτρο του δρόμου νίνων - Κονίτσας (Αγίου άννης Ελεούσας). Οι τιμές τους πατριώτες είναι πολλές, είναι τιμές προσφοράς.

Οι πελάτες εξυπηρενται γρήγορα και με όλες τις ημέρες. Το τηλέφωνο είναι το 61.249

* Ο Σύλλογος της Κωστανιανής διοργανώνει το 9ο αποκριάτικο χορό στις 9 Φλεβάρη 1991 (2ο των Αποκριών) στο «Βελούχι». Το Δ.Σ. του λόγου παρακαλεί τους χωριανούς και φίλους να προσουν όλοι στην καλύτερή γάνωση και επιτυχία του χορού.

* Οι συνεχείς και ραγδαίες βροχές των τελευταίων ημερών συνετέλεσαν ώστε να σημειωθούν καταιγίδες στη θέση μεταξέλαιας βρύσης και Μπάρδας και σε έκταση στρέμματος. Υπάρχει, στα, κάποιος μικρός κρηνα να ξεκοπούν μεγάλα βράδια και να καταστρέψουν το ξαντινό μνημείο του χωριού μας, την εκκλησία των ξαρχών, αν δεν ληφθούν προστατευτικά μέτρα (π.χ. αντιστηρίξεις ή άλλα).

MIX. ΑΓΓΕ

ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΣΤΗ
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ

Από τις Σέρρες, όπου χρόνια είναι εγκατεστημένοι συμπατριώτες από τη γιάννη κυρία Ευθαλία Βασιλείου (το γένος Γ. Αποστόλου), πήγε το καλοκαίρι Σύνδνεϊ της Αυστραλίας διακοπές. Η κ. Βασιλείου και ο σύζυγός της, επιπλέον, ο σκαλός, κ. Διαμαντής Βασιλείου φιλοξενήθηκαν τους άριστα εκεί εγκατεμένους κ. Ελπίδα και κ. Γ. Αποστόλου και επέψαν στην Ελλάδα με τις τρεις των εντυπώσεων, από τα όσα είδαν όσο και την φιλοξενία που τους σέχθηκε.